TIT. III.

DE LIBERTIS UNIVERSITATIUM.

1. ULPIANUS, lib. 49, ad Edictum.

Municipibus¹ plenum jus in bonis libertorum, libertarum, defertur: hoc est, id jus quod etiam patrono. — § 1. Sed an omnino petere bonorum possessionem possint, dubitatur: movet enim, quod² consentire non possunt? Sed per alium³ possunt petita bonorum possessione ipsi adquirere; sed qua ratione senatus censuit⁴, ut restituat eis ex Trebelliano hereditatis posit, qua ratione alio senatusconsulto, hereditibus⁵ eis institutis a liberto, adquirere hereditatem permisum est: ita⁶ bonorum quoque possessionem petere dicendum est: — § 2. Temporaque bonorum possessionis petenda cedere municipibus exinde, ex quo decernere de petenda pomerunt; quod [et] Papinianus respondit.

TIT. IV.

DE ADSIGNANDIS⁷ LIBERTIS.

1. ULPIANUS, lib. 44, ad Sabinum.

Senatusconsulto, quod factum est Claudiani temporibus, Velleio Rufo et Osterio⁸ Scapula consulibus, de assignandis libertis in hac verba catur: *Si, qui duos plures liberos iustis nuptiis quæsitos in potestate haberet, de libero liberave sua significasset, cuius ex liberis suis cum liberum eamem libertam esse vellet: is eave, quandoque is, qui eum eamem manumisit inter vivos vel testamento, in civitate esse desisset, solus⁹ ei patronus solave patrona esset, perinde, atque si ab eo eave libertatem consecutus, consecutave est. Utique, si ex liberis quis in civitate esse desisset, neque ei liberi ulli essent: ceteris ejus liberis, qui manumisit, perinde omnia jura serventur, ac si nihil de eo liberio eave liberta is parens significasset.* — § 1. Quamvis singulari sermoni senatusconsultum scriptum est: tamen et pluribus liberis, et plures libertos libertas posse assignari, certum est. — § 2. Is quoque libertus, qui apud hostes est, assignari potest. — § 3. *Adsignare autem quis potest quibusunque¹⁰ verbis, vel nutu, vel testamento, vel codicillis, vel vivu.* — § 4. Adimere assignationem etiam nulla voluntate poterit. — § 5. Sed etsi exheredato filio libertum quis assignaverit, valet assignatio: nec nocet ei nota exheredationis, quantum ad ius patronatus. — § 6. Sed si post assignationem fuerit exheredatus, non semper exhereditatio admet assignationem: nisi hoc animo facta sit. — § 7. Sed si is, cui assignatus est, repudiaret, puto verius, quod ei Marcellus scripsit, posse admitti fratres ejus. — § 8. Si sit ex patrone filius unus, ex altero duo, et unius eorum libertus assignatus est, videndum, quot partes fiant hereditatis liberti: utrum tres, ut duas habeat is, cui assignatus est, id est, suam, et fratris, an vero æquales partes fiant, quoniam per assignationem alias excluditur? Et Julianus lib. 75 scripsit, magis esse, ut bessem hic habeat, qui fratrem excludit; quod verum est, quamdiu frater ejus vivat, vel admitti potuit ad legitimam hereditatem: ceterum si fuerit capite minutus, æquales partes habebunt.

2. POMPONIUS, lib. 4 Senatusconsultorum.

Sed si is, cui assignassem, decessisset reliquo filio, et fratre, et alterius patroni filio: semissim habiturus eum nepotem, quem esset filius meus is, qui vivit, habiturus, si ego eum libertum non assignarem.

3. ULPIANUS, lib. 18, ad Sabinum.

Idem erit dicendum, et si is, qui filium et nepotem habebat, nepoti libertus assignaverit: admittetur nepos ad legitimam hereditatem, licet sit alterius patroni filius; et hoc contingit patrui vita: ceterum, si ille non esset, nihil ei prodesset assignatio ad dominendum ius alterius patroni filii. — § 1. Posse autem et nepoti¹¹ assignari certum est: et præferri filio nepotem assignatoris, constat. — § 2. Unde queri poterit, an, si filium habeat, et ex eo nepotem, possit, quasi duos habeat in potestate, ius senatusconsulti inducere? In qua specie, cum placeat, etiam ei, qui in potestatem recasur est, assignari: quare non admittimus, cum utrumque esse in potestate negare non possumus? — § 3. An autem ad legitimam hereditatem admitti possit hic, qui est in potestate, tractari poterit? et cum multi sint casus, quibus et libertum habere, qui in po-

Tir. III. — 1. L. 3, § 6, infr. de suis et legi; L. 2, infr. de manumiss. quæ servis. — 2. L. 2, § 6, supr. de receipt. qui arbitr. — 3. L. 2, infr. de adquir. vel. amitt. possess. — 4. L. 26, supr. ad SC. Trebell. — 5. L. 12, C. de hered. iustit. — 6. L. 3, § 4, supr. de bo., poss.

Tir. IV. — 1. Lib. 8, Inst. 9. — 2. 2 fin. Inst. h. t. — 3. Inst. cod. in pr.; L. 50, in fin.

testate est, possit: cur non hoc quoque admittendum sit, ut per eum patet ad legitimam hereditatem admittatur emolumentum? quod et Pomponio recte videtur; habent autem libertos etiam filii familiæ; utputa si castrensem¹² servum eorum quis manumiserit. — § 4. Emancipatos quoque filios ejus, cui assignatus est libertus, habere commodum senatusconsulti puto: non ut ad legitimam hereditatem admittantur, sed ad ea que possunt. — § 5. Secundum quod liberto intestato defuncto, quoniam ad legitimam hereditatem admitti non possunt, videndum, ne admittatur filius assignatoris in familia remanens, an non? et utrum, emancipatos per prætorem preferendos. — § 6. Liberos autem ejus, cui assignatus est, accipere debemus non solum filios, verum etiam nepotes et neptiles, et deinceps descendentes. — § 7. Si quis duobus assignaverit libertum, et alter in civitate esse liberis desiderit, alter non;

4. POMPONIUS, lib. 4 Senatusconsultorum.

Vel vivus noluerit ad se hereditatem liberti pertinere:

5. ULPIANUS, lib. 14, ad Sabinum.

Utrum portio ejus, qui¹³ in civitate esse desit, vel repudiavit, in familiam redeat: an vero ei potius ad crescere, in cuius persona durat assignatio? Et Julianus lib. 75 scripsit, assignationem in hujus solius persona locum habere, et solum admittendum: quod est verum. — § 1. Quod si non sine liberis decesserit, an cum vivo admittantur? Et putat adhuc solum admittendum: defuncto autem eo, liberos alterius succedere; non in familiam libertum redire. — § 2. Sed si ex duabus istis alter filios, alter nepotes reliquerit, at simul ad legitimam hereditatem admittantur? Et puto, ordinem inter eos faciendum.

6. MARCIANUS, lib. 7 Institutionum.

Si servus liber jussus esse fuerit, et filio legatus, deinde vivus testator eum manumiserit: ad filium libertus quasi assignatus pertinet; hoc ita est, sive expressum est, vel certe intellexit, non quasi servum eum legasse, sed quasi libertum assignasse.

7. SCOVOLA, lib. 2 Regularum.

Assignare et pure¹⁴, et sub conditione¹⁵, et per epistolam¹⁶, vel testimoniem, vel chirographum possumus: quia assignatio liberti neque quasi legatum, neque quasi fidicommissum percipitur; denique nec fidicommissum onerari potest.

8. MODESTINUS, lib. 7 Differentiarum.

Liberi patroni, quamquam et ipsi in plerisque causis manumissoris jure censentur, tamen paternum libertum liberis suis assignare non poterunt; etiam si eis a parente fuerit assignatus: idque et Julianus et Marcellus probant.

9. Idem, lib. 9 Pandectarum.

Utrum ei tantum, qui in potestate sit, an etiam emancipato filio assignare libertum patronus possit, si modo non pauciores quam duos praeterea in potestate habeat, dubitari solet? Et magis est posse¹⁷.

10. TERENTIUS CLEMENS, lib. 12, ad legem Julianam et Papiam.

Sub conditione¹⁸ vel in diem liberto assignato, interim, pendente die, vel conditione, omni perinde observabuntur, ac si assignatus non esset: itaque mortuo eo interim ad omnes liberos hereditas et bonorum possessio pertinebit. — § 1. Si uni pure¹⁹, ali sub conditione libertus assignatus sit, eum, cui pure assignatus sit, pendente conditione solum patrui ius habere dicendum est.

11. PAPINIANUS, lib. 14 Responsorum.

Alimentorum causa libertos filii adtributos, filii assignatos non videri, respondi: cum ea ratione libertis consuli patrui voluerit, quo facilius voluntatis emolumentum consequantur [salvo jure communii].

12. POMPONIUS, lib. 12 Epistolarum.

Si ex duabus patronis alter eorum filio suo libertum assignaverit, non obstat, quo minus alter patronus ius solidum suum haberet.

13. Idem, lib. 4 Senatusconsultorum.

Testamento²⁰ potest qui et servum manumittere, et eundem ut libertum assignare. — § 1. De liberis, qui sunt in potestate, senatus locutus est: ergo de posthumis nihil hoc senatusconsulto provisum est? magis tamen puto, etiam postulamus contineri. — § 2. Quod inquit senatus²¹. Si ex liberis quis in civitate esse desisset, eum significat, qui in per-

infr. qui et a quibus manumiss. — 4. L. 7, L. ult. in pr. infr.; 2. ult. Inst. h. t. — 5. 2. 1, Inst. cod. — 6. L. 8, in pr. supr. de jure patr. — 7. L. ult. 2. 2, infr. h. t. — 8. L. 10, in pr. infr. supr. ad SC. Trebell. — 9. d. L. 10. — 10. Add. L. 1, 2. 5, supr. cod. — 11. Immo vide 2. 1, Inst. cod. — 12. L. 7, supr. cod. — 13. d. L. 7. — 14. L. 1, 2. 2; L. 7, supr. cod. — 15. L. 1, in pr. supr. cod.

petuum in civitate esse desierit: non etiam si quis ab hostibus captus reverti possit. — § 3. Ex die quoque certa assignari potest: sed usque in die certum vix potest; nam ipse senatus huic negotio finem preposuit.

TIT. V.

SI QUID²² IN FRAUDEM PATRONI FACTUM SIT.

1. ULPIANUS, lib. 44, ad Edictum.

Si quid dolo liberti faciun esse dicetur (sive testamento facto, sive intestato libertus decesserit) quoniam [quam] pars debita bonorum ad eorum quem perveniat, qui contra tabulas bonorum possessionem accipere possunt: cognoscū prætor, et operam dat, ne ea res [ei] fraudi sit. — § 1. Si alienatio dolo malo facta sit, non querimus, utrum mortis causa facta sit, an non sit: omni enim modo revocatur. Si vero non sit dolo malo facta, sed alias: tunc actori probandum erit, mortis causa factam alienationem. Si enim proponas, mortis causa factam alienationem, non requirimus, utrum dolo malo facta sit, an non sit: sufficit enim docere, mortis causa factam; nec immerito: mortis causa enim donations comparantur legatis: et siue in legis non querimus, dolo malo factum sit, an non sit, ita nec in mortis causa donationibus. — § 2. Quod autem mortis causa filio donatum est, non revocatur: nam cui liberum fuit legare filio quantum vellet, is donando non videtur fraudasse patronum. — § 3. Omne autem, quod in fraude patroni gestum est, revocatur. — § 4. Dolum accipere nos oportet ejus qui alienavit, non ejus, cui alienatum est: et ita evenit, ut qui fraudis vel doli conscius non fuit, carere debeat re in fraude patroni alienata, etsi putavit ingenium, nec creditur libertum. — § 5. Adversus compatrionum, qui contra tabulas bonorum possessionem omisit, Faviana non competit, si²³ non plus sit in eo quod donatum est, quam pars debita patrono. Quare si mortis causa ei donatum sit, partem faciet compatriono, quemadmodum legarius patronus facit. — § 6. Utrum autem ad ea sola revocanda Faviana pertinet, que [quis] libertus de bonis deminuit; an etiam ad ea que non acquisit: videndum est? Et ait Julianus lib. 26 Digestorum, si hereditatem libertus non adierit fraudandi patroni causa, vel legatum repulerit, Favianam cessare: quod mihi videtur verum; quamvis enim legatum retro nostrum sit, nisi repudiet: attamen cum repudiatur, retro nostrum non fuisse palam est. In ceteris quoque liberalitatibus, quas non admisit libertus, cui quis donatum voluit, idem erit probandum, Favianam cessare; sufficit enim patrono, si nihil de suo in necem ejus libertus alienavit: non²⁴ si non acquisit. Proinde etsi, cum sub conditione ei legatum esset, id egit ne conditio existet; vel si sub conditione stipulatus fuerit, maluit deficere conditionem: dicendum est, Favianam cessare. — § 7. Quid si in lice vinci²⁵ voluit? Si quidem condemnatus est opera, vel in jure confessus: dicendum erit, Favianam locum habere; quod si noluit obtinere, cum peteret: hic videndum. Et puto, hunc diminuisse de patrimonio: actionem enim bonis diminuit: quemadmodum si passus esset actionis diem abire. — § 8. Sed si [puta] querelam inoficiosa quam potuit, vel quam aliam, forte injuriarum, vel similem instituere noluit: non²⁶ potest patronus oam rem Faviana experi.

§ 9. At si transegit in fraudem patroni, poterit patronus Faviana uti. — § 10. Sed si libertus filium dotavit [hoc ipso quod dotavit], non videtur fraudare patronum: quia pietas patris non est reprehendenda. — § 11. Si pluribus in fraudem libertus donaverit, vel pluribus mortis causa:

æqualiter patronus adversus omnes, in parte sibi debitan, sive Faviana sive Calvisiana²⁷ experietur. — § 12. Si quis in fraudem patronorum rem vendiderit, vel locaverit, vel permutaverit: quale sit arbitrium judicis, videamus. Et in re quidem distracta deferri conditio debet emptori, utrum malit rem emptam habere justo pretio, ac vero a re discedere pretio recepto; neque omnimodo rescindere debemus venditionem, quasi libertus jus vendendi non habuerit: nec fraudem pretio emptorem, maxime cum de dolo ejus non disputetur, sed de dolo liberti. — § 13. Sed si emerit in fraudem patroni libertus, æque dicendum, si magno emit, in pretio redundum patronum, conditio non ipsi delata, an velit ab emptione discedere, sed venditori, utrum malit de pretio remittere, an potius rem, quam vendidit, recipere persoluto pretio. Et in permutatione, et in locatione et conductione similiter idem observabitur. — § 14. Sed si rem quidem bona fide vendiderit et sine ulla gratia li-

Tir. V. — 1. Lib. 6, C. 5. — 2. L. 1, C. b. t. — 3. 2. 3, Inst. de success. libert. — 4. 2. 1, Inst. de donat. — 5. Add. L. 19, in fin. infr. de jure patr. — 6. Add. L. 6, in pr. infr. in fraud. — 7. L. 1, 2. 5, 2. 1, infr. h. t. — 8. L. 10, in fin. infr. cod. — 9. d. L. 10. — 10. Add. L. 1, 2. 5, supr. cod. — 11. Immo vide 2. 1, Inst. cod. — 12. L. 7, supr. cod. — 13. d. L. 7. — 14. L. 1, 2. 2; L. 7, supr. cod. — 15. L. 1, in pr. supr. cod.

2. MARCIANUS, lib. 3 Regularum.

In Faviana et Calvisiana actione recte dicetur, etiam præteritis fructus venire, quatenus prætor omnem fraudem libertorum vult rescindere.

3. ULPIANUS, lib. 44, ad Edictum.

Si patronus heres institutus ex debita parte adierit hereditatem, dum ignorat aliquam libertum in fraudem suam alienasse: videamus an succurrit ignorans ejus debeat, ne decipiatur liberti fraudibus? Et Papinianus lib. 14 Questionum respondit: in eadem causa manere ea, quæ alienata sunt: idcirco patronum sibi imputare debere, qui cum posset bonorum possessionem accipere contra tabulas propter ea, quæ alienata vel mortis causa donata sunt, non fecit. — § 1. Ille actio in perpetuum datur: quia habet rei persecutionem. — § 2. Patronum ex asse hereditatem

36. circa fin. supr. de bon. libert. — 37. L. 3, in pr. infr. quæ in fraud. cred. — 38. L. 3, supr. de pact. — 39. L. 19, in fin. infr. de reg. jur. — 40. L. 2, 2. 1; L. 4, 2. 1, infr. de reg. jur. — 41. L. 16, 2. 6, supr. de hered. p. tit. — 42. L. 84, supr. de legat. 2. 12. L. 1.

institutum, volentem Faviana actione uti, prætor admittit: quia erat iniquum, excludi eum a Faviana, quia non sponte adiit hereditatem; sed quia bonorum possessionem contra tabulas petere non potuit. — § 3. Si intestatus libertus decesserit, patronus adeundo hereditatem ejus, revocat per Calvisianam¹⁸ actionem ea que alienata sunt dolo malo, quo minus pars ex testamento debita bonorum liberti ad patronum liberose ejus perveniret: idque est, sive petit a patrono ab intestato bonorum possessio, sive non sit. — § 4. Si plures sint patroni et patrini, singuli virilem¹⁹ tantum revocabunt vel Calvisiana. — § 5. Si libertus intestatus decesserit, relicta patrono debita portione, aut aliquo amplius, aliquid etiam alienaverit: Papianus lib. 14 Questionum scribit, nihil esse revocandum: nam qui potuit alicui relinquit quid testamento, si debitam portionem patrono relinquit, præterea donando, nihil videtur in fraudem facere.

4. *Idem*, lib. 43, ad Edictum.

Quodcumque dolo malo liberti alienatum est, Faviana actione revocatur. — § 4. Et, si plures patroni sint, omnes unam partem habebunt: sed si viriles²⁰ non potest, portio ceteris adcreceret. Quod in patronis dixi, et in liberis patroni est: sed non simul venient, sed patronis deficientibus.

5. PAULUS, lib. 42, ad Edictum.

Tenetur Faviana actione tam is, qui accepit ipse, quam qui jussit²¹ alii dari id quod ipsi donabatur. — § 1. In actione Faviana, si res non restituatur, tanti damnabitur reus, quanti actor in item juraverit.

6. JULIANUS, lib. 26 Digestorum.

Si libertus, cum fraudare patronum vellet, filiosfamilias contra senatusconsultum pecuniam crediderit, non erit inhibitus actio Faviana: quia libertus donasse magis in hunc casum intelligendus est in fraudem patroni, quam contra senatusconsultum credidisse.

7. SCEVOLA, lib. 5 Questionum.

Ergo, si senatusconsultum locum non habet, cessat Faviana, cum exigi possit.

8. JULIANUS, lib. 26 Digestorum.

Sed si minori, quam viginquaque annis natu filiosfamilias credidit, causa cognita, ei succurrere debet.

9. *Idem*, lib. 64 Digestorum.

Virus libertus donare bene merentibus amicis potest, legare vero nec bene merentibus amicis potest, qui patroni partem minuat.

10. AFRICANUS, lib. 1 Questionum.

Si id, quod a liberto in fraudem alienatum est, non extet, actio patroni cessat: quemadmodum si pecuniam in fraudem abiecisset; aut etiam [sic] is, qui mortis causa a liberto accepisset, eam rem vendidisset, et bona fidei emptor eam usuecisset.

11. PAULUS, lib. 5, ad legem Aeliam Sentiam.

Non videtur patronus fraudari eo, quod²² consensit: sic et quod volente patrono libertus donaverit, non poterit Faviana revocari.

12. JAVOLENUS, lib. 5 Epistolarum.

Libertus cum fraudandi patroni causa fundum Seio tradere vellet, Seius Titio mandavit²³, ut eum acceperiat, ita ut inter Seium et Titium mandatum contrahatur. Quero, post mortem liberti patronus utrum cum Seio duotaxat, qui mandavit, actionem habet: an cum Titio, qui fundum retinet: an, cum quo velit, agere possit? Respondit, in eum, cui donatio quesita est, ita tamen si ad illum res pervenerit, actio datur: cum omne negotium, quod ejus voluntate testator mutavit, voluitque intestato decedere: dicendum est, ab intestato rem habitueros eos qui bonorum possessionem acceperunt. — § 9. Si emancipatus filius exheres fuerit, is autem, qui in potestate fuerat, præteritus: emancipatus pertinet ab intestato bonorum possessionem unde liberi, tueri debet prætor usque ad partem dimidiari, perinde atque si nullas tabulas pater reliquisset.

pertineat qui adoptatus est: sed et bona ei, quæ adquisiit patri, restitui jussit: si causa cognita emancipatus fuerit, quartam perdit; si quid itaque in fraudem ejus alienatum fuerit, quasi per Calvisianam vel Favianam actionem revocandum est.

TIT. VI.

SI TABULÆ TESTAMENTI NULLÆ EXTABUNT, UNDE LIBERI¹.

1. ULPIANUS, lib. 44, ad Edictum.

Posteaquam prætor locutus est de bonorum possessione ejus qui testatus est, transitus fecit ab intestatis, eum ordinari secutus, quem et lex 42 tabularum secuta est: fuit enim ordinarium, ante de judicis testamenti, dein sic [de] successione ab intestato loqui. — § 1. Sed successione ab intestato in plures partes divisit; fecit enim gradus varios: primum² liberorum, secundum legitimorum, tertium cognatorum, deinde viri et uxoris. — § 2. Ita autem ab intestato potest competere bonorum possessori, si neque secundum tabulas, neque contra tabulas bonorum possessori agita sit. — § 3. Plane si tempora quidem petenda bonorum possessionis ex testamento largiebantur, verumtamen repudiata³ est bonorum possessori: dicendum erit, ab intestato bonorum possessionem jam incipere; cum enim, qui repudiavit, petere bonorum possessionem non potest post repudiationem: consequens erit, ut ab intestato posse peti incipiat. — § 4. Sed et si ex Carboniano edicto bonorum possessori data sit: magis est, ut dicere debeamus, ab intestato nihilominus posse peti; ut enim suo loco ostendimus, non impedit bonorum possessori edictum Carboniana bonorum possessori. — § 5. Recte autem prætor a liberis⁴ initium fecit ab intestato successionibus: ut sicut contra tabulas ipsi deserit, ita et ab intestato ipsos vocet. — § 6. Liberos autem accipere debemus, quos contra tabulas bonorum possessori admittendos diximus, tam naturales⁵ quam adoptivos; sed adoptivos haec tenus admittimus, si fuerint in potestate. Ceterum, si sui⁶ juris fuerint, ad bonorum possessori non invitatur: quia adoptionis iure dissoluta sunt emancipatione. — § 7. Si quis filium suum emancipatum in locum nepti adoptavit et emancipavit, cum haberet et neptum ex eo: quae sit est apud Marcellum, an adoptio rescissa impediat neptum? Sed cum soleat emancipato patri jungi neptos, quis non dicat, et si adoptatus sit et quasi filius, nihilominus filii suo eum non obstat? quia quasi filius adoptivus est in potestate, non quasi naturalis? — § 8. Si heres institutus non habeat voluntatem, vel quia incisa⁷ sunt tabulae, vel quia cancellatae, vel quia alia ratione voluntatem testator mutavit, voluitque intestato decedere: dicendum est, ab intestato rem habitueros eos qui bonorum possessionem acceperunt. — § 9. Si emancipatus filius exheres fuerit, is autem, qui in potestate fuerat, præteritus: emancipatus pertinet ab intestato bonorum possessionem unde liberi, tueri debet prætor usque ad partem dimidiari, perinde atque si nullas tabulas pater reliquisset.

2. JULIANUS, lib. 27 Digestorum.

Emancipatus præteritus, si contra tabulas bonorum possessionem non⁹ accepit, et scripti heredes adierint hereditatem: sua culpa amittit paternam hereditatem; nam quamvis secundum tabulas bonorum possessori petita non fuerit, non tamen eum prætor tuerit, ut bonorum possessionem acceperiat unde liberi. Nam et patronum præteritus, si non petat contra tabulas bonorum possessionem, ex illa parte edicti unde legitimi vocantur non solet tueri prætor adversus scriptos heredes.

3. ULPIANUS, lib. 8, ad Sabinum.

Bonorum possessori peti ab intestato, si certum sit tabulas non extare septem¹⁰ testimoniis signatas.

4. PAULUS, lib. 2, ad Sabinum.

Liberi et capite minuti per edictum prætoris ad bonorum possessionem vocantur parentium, nisi si adoptivi¹¹ fuerint: hi enim et liberorum nomen amittunt post emancipationem. Sed si naturales emancipiati et adoptati, iterum emancipati sint, habent jus naturale liberorum¹².

¹⁸. L. ult. C. b. 1. — 19. L. 4, 2, 1, infr. ed. — 20. L. 5, 2, 4, supr. ed.; L. 21, supr. ed. — 21. L. 12, infr. h. t. — 22. L. ult. in fin. C. ed.; L. 6, 2, 9, infr. qui in fraud. tred.; L. 48, 2, 4, infr. fuit. — 23. L. 1, 2, 2, infr. de suis; L. 5, C. de suis et legit. liber. — 24. L. 14, circa fin. infra qui in fraud. cred. — 25. L. 22, 2, 1, supr. de adopt.; L. 8, 2, 15, supr. de inoff. testam.; L. 2, 2, 3, vers. sed si. Inst. de adopt.

¹⁹. Tir. VI. — 1. Lib. 6, C. 14. — 2. 2, 5, infr. h. t. — 3. L. 15, in pr. supr. de adquir. vel omitt. hered. — 4. 2, 1, supr. hic; L. 7, in fin. infr. h. t.; L. 1, in pr. infr. quis ordo in poss.

5. POMPONIUS, lib. 4, ad Sabinum.

Si quis ex his, quibus bonorum possessionem prætor pollicetur, in potestate parentis, de cuius bonis agitur, cum moritur, non fuerit: ei liberisque, quos in ejusdem familia habebit, si ad eos hereditas suo nomine pertinebit, neque nominatim exheredes scripti erunt, bonorum possessori ejus partis datur, qua ad eum¹⁴ pertinet, si in potestate permanisset; ita ut ex ea parte dimidiari habeat, reliquum liberi ejus, hisque duntaxat bona sua conferat. — § 1. Sed et si filium et nepotem ex eo pater emancipaverit, filius solus veniet ad bonorum possessionem: quamvis capitulum diminutio per edictum nulli obstat. Quin etiam hi quoque qui in potestate nunquam fuerunt, nec sui heredis locum obtinuerunt, vocantur ad bonorum possessionem parentium: nam si filius emancipatus reliquerit in potestate avi nepotem, dabitur ei, qui in potestate reliquis sit, patris emancipatus bonorum possessor: et si post emancipationem procreaverit, ita non dabitur avi bonorum possessor, scilicet non obstante ei patre suo. — § 2. Si filius emancipatus non petierit bonorum possessionem: ita integra sunt omnia nepotibus, atque si filius non fuisset: ut quod filius habiturus esset petitia bonorum possessione, hoc nepotibus ex eo solis, non etiam reliqui adcreceret.

6. ULPIANUS, lib. 59, ad Edictum.

Si pater filium emancipaverit, nepotem retineretur, deinde filius decesserit: et rei aequitas, et causa edicti, quo de bonorum possessione liberis danda caveretur, efficit ut ejus ratio habeatur¹⁵, et bonorum possessor intestato patris detur: ut tamen bona sorori, que necessaria heres patri exitit, conferre cogatur avus, qui per eum bonorum possessionis emolumen adquisitus est; nisi forte avus iste nullum ex his fructum adquirere vult, paratusque¹⁶ est de potestate nepotem dimittere, ut ad emancipatum emolumen omne bonorum possessionis perveniat. Nec idcirco soror, qua patri heres exitit, juste queri poterit, quod eo facto a collationis commode excluditur: cum ayo quandoque intestato defuncio, ad bona ejus simul cum fratre possit venire.

7. PAPINIANUS, lib. 29 Questionum.

Scripto¹⁷ herede delibera filius exheredes mortem obiit; atque ita scriptus heres omisit hereditatem: nepos ex illo filio suscepit, ayo heres erit; neque pater videbitur obstatissime, cuius post mortem legitima defertur hereditas. Nec dici potest, hereditem [sic] non sum ne potest fore, quod proximum gradum nunquam tenuerit: cum et ipse fuerit in potestate, neque pater eum in hac successione præveniret; et alioquin, si non sunt heres est, quo jure heres erit, qui sine dubio non est agnatus? Ceterum, et si non sit exheredes nepos, adiri poterit ex testamento hereditas a scripto herede, filio mortuo: quare qui non obstat jure intestati, jure testati videbitur obstatissime. — § 1. Non sic¹⁸ parentibus liberorum, ut liberis parentum debetur hereditas; parentes¹⁹ ad bona liberorum ratio miserationis admittunt, liberos nature simul et parentum commune votum²⁰.

8. *Idem*, lib. 6 Responsorum.

Filiusfamilias ut proximus cognatus, patre consentiente, possessionem adgnovit: quamvis per conditionem testamento datum, quod in patris potestate manserit, ab hereditate sit exclusus, tamen utiliter possessionem adgnovisse videbitur; nec in edicti sententiam incidet, quoniam possessionem secundum tabulas non adgnovit, cum inde rem habere non poterit, nec in filii potestate conditio fuerit, nec facile pater emancipare filium cogi poterit.

9. PAULUS, lib. 14 Responsorum.

Si posteaquam filius emancipatus bonorum possessionem patris petiit, statum suum mutavit: nihil obesse ei, quominus id quod adquisiit, retineat; quod si prius conditionem suam mutavit, bonorum possessionem cum petere non posse.

10. PAULUS, lib. 14 Responsorum.

Ti posteaquam filius emancipatus bonorum possessionem patris petiit, statum suum mutavit: nihil obesse ei, quominus id quod adquisiit, retineat; quod si prius conditionem suam mutavit, bonorum possessionem cum petere non posse.

11. ULPIANUS, lib. 20[7] Digestorum.

Hæc verba edicti, *Tum quem ei heredem esse oportet, si intestatus*

¹³. L. 1, in pr. supr. de conjugio cum emancip. — 14. L. 1, 2, 4, infr. de suis; 2, 1, vers. ita demum. Inst. de hered. que ab intest. — 15. L. 5, in pr. supr. de collat. — 16. L. 1, 2, 8, infr. de suis; — 17. L. 22, 2, 3, supr. qui testam. facere; L. 1, 2, 10, supr. de bon. poss. secund. tab.; L. 5, C. de suis. — 18. L. 20, supr. de bon. poss. contr. tab. — 9. L. 17, supr. de injunct. irrato facto testam.; L. 2, 1, supr. de except. rei judic. — 10. L. 12, C. de testam.; L. ult. C. de bon. poss. secund. tab. — 11. *Vide tamen* 2, 10, Inst. de hered. que ab intest. — 12. L. 2, 2, 6, infr. ad SC. Tertull.

¹⁴. L. 1, 2, 1, supr. de adquir. vel omitt. hered. — 5. L. 1, 2, 1, infr. ad SC. Tertull. — 6. L. un. iur. ut ex legib. — 7. L. 3, C. ad SC. Orphit. — 8. L. 4, C. de legit. hered. — 9. L. 1, 2, 8, infr. de suis; — 10. L. 10, 2, 4, infr. de grad. et affin. — 11. L. 2, C. unde liber. — 12. L. 1, 2, 10, in fin. infr. de suis; — 13. L. 2, 2, 3, vers. ita. Inst. de legit. agnat. success. — 14. L. 1, 2, 1, in pr. supr. de gradib. — 15. L. 1, 2, 10, in fin. supr. de bon. liber. — 16. L. 26, supr. si quis omisit. caus. testam. — 17. L. 1, 2, 1, in fin. supr. de gradib. — 18. L. 1, 2, 1, in fin. supr. de gradib. — 19. L. 1, 2, 1, in pr. supr. de gradib. — 20. L. 1, 2, 1, in fin. supr. de gradib.

¹⁵. Tir. VII. — 1. Lib. 6, C. 15. — 2. L. 2, 2, 1, supr. de gradib. — 3. L. 1, 1, infr. d. t. — 4. L.

¹⁶. mortuus esset, παραταχῶς, id est, large, et cum extensione, et cum quadam temporis spatio accipiuntur: non ad² mortis testatoris tempus referuntur, sed ad id, quo bonorum possessor peteretur; et ideo legitimum heredem, si capite deminus³ esset, ab hac bonorum possessione summoveri, palam est.

2. ULPIANUS, lib. 46, ad Edictum.

Si repudiaverint sui ab intestato bonorum possessionem, adhuc dicemus, obstat⁴ eos legitimis, hoc est his, quibus legitima potuit deferri hereditas; idcirco, quia repudiando quasi liberi bonorum possessionem, hanc incipiunt habere quasi legitimi. — § 1. Hæc autem bonorum possessionem non tantum masculorum defertur, verum etiam feminarum: nec tantum ingenuorum, verum etiam libertorum. Communis est igitur plurius; nam et feminæ possunt vel consanguineos vel agnatos habere: item libertini possunt patronos, patronasque habere. — § 2. Nec tantum masculi hanc bonorum possessionem accipere possunt: verum etiam feminæ. — § 3. Si quis decesserit, de quo incertum⁵ est, utrum paterfamilias in filiusfamilias sit, quia pater ejus ab hostibus captus adhuc vivat, vel quod alia causa suspendat ejus statum: magis est, ne possit peti bonorum [ejus] possessor: quia nondum intestatum eum esse apparet, cum incertum sit an testari possit; cum igitur ceperit certi status esse, tunc demum petenda est bonorum possessor: non cum certum esse ceperit, intestatum esse; sed cum certum esse ceperit, patremfamilias esse. — § 4. Hæc autem bonorum possessor omnem vocat, qui ab intestato potuit esse heres: sive lex⁶ 12 tabularum eum legitimum heredem faciat, sive alia lex, senatus consultum. Denique mater, quæ ex senatusconsulto venit Tertulliano, item qui ex Orphitano ad legitimam hereditatem admittuntur, hanc bonorum possessionem petere possunt.

3. PAULUS, lib. 43, ad Edictum.

Generaliter igitur sciendum est, quotiescumque vel lex, vel senatus defert hereditatem, non etiam bonorum possessionem, ex hac parte eam peti oportere: cum vero etiam bonorum possessionem dari jubet, tum ex illa parte, qua ex legibus peti debere: sed ex hac parte poterit.

4. JULIANUS, lib.